
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 25 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01195 | Caderno 1

Pregão Presencial

 
 
 

Página 1 de 6 
 
 

 
 
 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº062/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº012/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
(INCLUINDO O FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS, COROA DE 
FLORES, MORTALHAS E TRANSLADO), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. 
 
No dia 24 de março de 2022, às 15h:00min, reuniram-se, na sede desta prefeitura, 
localizada na Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, João Dourado - BA, o pregoeiro e 
sua equipe de apoio, nomeados pelo Decreto de nº 2.746 de 09 de agosto de 2021, 
para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520/02 e Legislações 
Pertinentes, realizar os procedimentos relativos à licitação acima identificada, 
conforme informações constantes no respectivo instrumento convocatório e seus 
anexos.  
 
Iniciada a sessão, deu-se o credenciamento das seguintes empresas: 
 

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE REPRESENTANTE 
 PAFIR - COMERCIAL DE 
PRODUTOS FUNERARIOS E 
SERVICOS FUNERARIOS 
LTDA   02.240.071/0001-97 ME  

JOSÉ ROBERTO FAGUNDES DO 
NASCIMENTO 

WILIAM MENEZES ALVES 
049699828504  11.734.323/0002-06 ME  WILIAM MENEZES ALVES 

 
 
Encerrada a fase de credenciamento o pregoeiro procedeu com a abertura das 
propostas das empresas que se deu da seguinte forma:  
 
PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS FUNERARIOS LTDA: 
 
LOTE ITENS DESCRIÇÃO UNID QUANT  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

1 1 COROA DE FLORES 
NATURAIS MÉDIA  UND 100  R$         330,00   R$      33.000,00  

2 

1 
ORNAMENTAÇÃO DE 
CORPO, CONTENDO 
FLORES E MORTALHA 

SER 60  R$         450,00   R$      27.000,00  

2 

SERVIÇO DE TRANSLADO 
POR QUILOMETROS 
RODADOS FORA DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO  

KM 50.000  R$             2,10   R$    105.000,00  

3 
TANATOPRAXIA PARA 
DURABILIDADE DE 
CORPO 

SER 40  R$         610,00   R$      24.400,00  

4 

URNA MORTUÁRIA- 
ADULTO- MEDINDO 1,90 
CM (TAMANHO 
PADRÃO) EM MADEIRA 
ENVERNIZADA COM 
ALÇA DURA, SENDO 

UND 80  R$         650,00   R$      52.000,00  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D8C183CA8E8B5F0130A3823B91755DC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 25 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01195 | Caderno 1

 
 
 

Página 2 de 6 
 
 

 
 
 

TRÊS (03) DE CADA 
LADO, COM VISOR, 
TRAVESSEIRO, FUNDO 
EM, MANDEIRA DE 
PINHO E ACABAMENTO 
COMPENSADO. 

5 

URNA MORTUÁRIA 
INFANTIL- MEDINDO 
0,80 CM, EM CADA 
MADEIRA 
ENVERNIZADA, COM 
ALÇA DURA, SENDO 
TRÊS (03) DE CADA 
LADO, COM VISOR, 
TRAVESSEIRO, FUNDO 
EM MADEIRA DE PINHO 
E ACABAMENTO 
COMPENSADO.  

UND 20  R$         270,00   R$        5.400,00  

6 

URNA MORTUÁRIA 
EXTRA GRANDE (EXTRA 
GORDA) PARA PESSOA 
OBESAS - SIMPLES- 
MEDINDO 1,90- 
TAMANHO PADRÃO - 
EM MADEIRA 
ENVERNIZADA, COM 
ALÇA DURA, SENDO 
CINCO (05) DE CADA 
LADO, COM VISOR, 
TRAVESSEIRO, FUNDO 
EM MADEIRA DE PINHO 
E ACABAMENTO 
COMPENSADO.  

UND 15  R$         800,00   R$      12.000,00  

 
 
WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504: 
 
LOTE ITENS DESCRIÇÃO UNID QUANT  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  

1 1 COROA DE FLORES 
NATURAIS MÉDIA  UND 100  R$                    230,00   R$      23.000,00  

2 

1 
ORNAMENTAÇÃO DE 
CORPO, CONTENDO 
FLORES E MORTALHA 

SER 60  R$                    400,00   R$      24.000,00  

2 

SERVIÇO DE 
TRANSLADO POR 
QUILOMETROS 
RODADOS FORA DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO  

KM 50.000  R$                         2,00   R$    100.000,00  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D8C183CA8E8B5F0130A3823B91755DC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 25 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01195 | Caderno 1

 
 
 

Página 3 de 6 
 
 

 
 
 

3 
TANATOPRAXIA PARA 
DURABILIDADE DE 
CORPO 

SER 40  R$                    600,00   R$      24.000,00  

4 

URNA MORTUÁRIA- 
ADULTO- MEDINDO 
1,90 CM (TAMANHO 
PADRÃO) EM 
MADEIRA 
ENVERNIZADA COM 
ALÇA DURA, SENDO 
TRÊS (03) DE CADA 
LADO, COM VISOR, 
TRAVESSEIRO, 
FUNDO EM, 
MANDEIRA DE PINHO 
E ACABAMENTO 
COMPENSADO. 

UND 80  R$                    800,00   R$      64.000,00  

5 

URNA MORTUÁRIA 
INFANTIL- MEDINDO 
0,80 CM, EM CADA 
MADEIRA 
ENVERNIZADA, COM 
ALÇA DURA, SENDO 
TRÊS (03) DE CADA 
LADO, COM VISOR, 
TRAVESSEIRO, 
FUNDO EM MADEIRA 
DE PINHO E 
ACABAMENTO 
COMPENSADO.  

UND 20  R$                    300,00   R$        6.000,00  

6 

URNA MORTUÁRIA 
EXTRA GRANDE 
(EXTRA GORDA) PARA 
PESSOA OBESAS - 
SIMPLES- MEDINDO 
1,90- TAMANHO 
PADRÃO - EM 
MADEIRA 
ENVERNIZADA, COM 
ALÇA DURA, SENDO 
CINCO (05) DE CADA 
LADO, COM VISOR, 
TRAVESSEIRO, 
FUNDO EM MADEIRA 
DE PINHO E 
ACABAMENTO 
COMPENSADO.  

UND 15  R$                1.500,00   R$      22.500,00  

 
 
A etapa de lances deu-se da seguinte forma: 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D8C183CA8E8B5F0130A3823B91755DC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 25 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01195 | Caderno 1

 
 
 

Página 4 de 6 
 
 

 
 
 

LOTE 01  
EMPRESAS  LANCE  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA   R$330,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504  R$230,00  
 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA   R$220,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504  DECLINOU  

  
LOTE 02  

EMPRESAS  LANCE  
 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$225.800,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$240.500,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$220.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$215.000,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$210.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$209.000,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$205.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$203.000,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$200.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$199.000,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$190.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$185.000,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$180.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$179.000,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$150.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$145.000,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$130.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA  

 
R$145.000,00  

WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 
R$130.000,00  

 PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA   DECLINOU  
 
Em ato contínuo, após verificado o melhor preço de cada lote, deu-se, a a fase de 
HABILITAÇÃO das empresas, momento em que foi aberto os envelopes contendo 
respectiva documentação. Verificamos que a documentação relativa à habilitação 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D8C183CA8E8B5F0130A3823B91755DC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 25 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01195 | Caderno 1

 
 
 

Página 5 de 6 
 
 

 
 
 

jurídica, fiscal, trabalhistas foram entregues de acordo com as exigências do edital 
quanto à empresa PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 
FUNERARIOS LTDA. A empresa WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504, 
entretanto, não juntou a certidão negativa de falência, e considerando a hodierna 
orientação do TCU, à esta, foi oportunizada a juntada de tal documento no prazo de 
24(vinte e quatro) horas. 
 
Registra-se que: 

1. A empresa WILIAM MENEZES ALVES 049699828504 não apresentou cópia do 
Contrato Social no momento do credenciamento, alegando que o mesmo já 
estaria dentro dos documentos de habilitação, o que mais tarde foi verificado. 
Ao perceber tal fato, a PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E 
SERVICOS FUNERARIOS LTDA pugnou pela desclassificação da primeira 
colocada haja vista que a mesma não teria apresentado tal documento no 
momento oportuno, o que foi indeferido pelo pregoeiro. 

2. A proposta da empresa WILIAM MENEZES ALVES 049699828504 não continha 
prazo de validade. Desta feita, o representante da empresa foi diligenciado à 
proceder com o registro de modo manuscrito no documento com fundamento 
no princípio da formalidade moderada. 

3. Notifica-se WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 para apresentação de 
planilha de composição de custos e exequibilidade da proposta no prazo 
improrrogável de 24 horas sob pena de desclassificação, que deverá ser 
encaminhado via e-mail para licitacao@joaodourado.ba.gov.br. 

 
 
O pregoeiro decidiu por não declarar nenhuma das arrematantes vencedoras, 
considerando as diligências a serem realizadas. A decisão acerca do resultado do 
certame será encaminhada por e-mail e publicada no diário do município, momento 
em que será aberto prazo para apresentação de recursos. Nada mais havendo a 
tratar, deu-se por encerrada a presente sessão, e o seu resultado será encaminhado 
à autoridade competente para conhecimento e posterior homologação.  
 
Lavrou-se a presente ata, que será publicada em sua íntegra do diário oficial do 
município e encaminhado por e-mail aos licitantes. 
 
 

João Dourado/BA, 24 de março de 2022. 
 
 
 

 
Jaheb Wagner Leite Castro 

Pregoeiro 
 
 
 
 
 
 

Sebastião da Silva Andrade 
Membro da CPL 

Adjaci Cardoso Dourado 
Vasconcelos 

Membro da Equipe de Apoio 
  

 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D8C183CA8E8B5F0130A3823B91755DC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 25 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01195 | Caderno 1

 
 
 

Página 6 de 6 
 
 

 
 
 

Estiveram presentes em sessão: 
 
 
 

 
PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS 

FUNERARIOS LTDA  
JOSÉ ROBERTO FAGUNDES DO NASCIMENTO 

 
 
 
 

WILIAM MENEZES ALVES 049699828504 
WILIAM MENEZES ALVES 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D8C183CA8E8B5F0130A3823B91755DC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 25 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01195 | Caderno 1

 
 
 

Página 1 de 2 
 
 

 
 
 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº062/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº012/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
(INCLUINDO O FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS, COROA DE 
FLORES, MORTALHAS E TRANSLADO), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. 
 
No dia 25 de março de 2022, às 14h:00min, reuniram-se, na sede desta prefeitura, 
localizada na Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, João Dourado - BA, o pregoeiro e 
sua equipe de apoio, nomeados pelo Decreto de nº 2.746 de 09 de agosto de 2021, 
para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520/02 e Legislações 
Pertinentes, realizar os procedimentos relativos à licitação acima identificada, 
conforme informações constantes no respectivo instrumento convocatório e seus 
anexos.  
 
Diligenciada nos termos da ata registrada em sessão do dia 24 de março de 2022, a 
empresa WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504, apresentou certidão negativa de 
falência demonstrando sua habilitação à data da sessão do certame. Esta licitante 
também demonstrou a exequibilidade dos serviços nos preços propostos, conforme 
documento anexo.  
 
Nada mais havendo tratar, DECLARO VENCEDORAS: 
 
PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERARIOS E SERVICOS FUNERARIOS 
LTDA 
 

LOTE ITENS DESCRIÇÃO UNID QUAN
T 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 1 COROA DE FLORES 
NATURAIS MÉDIA UND 100 R$220,00 R$22.000,0

0 
 
 
WILIIAM MENEZES ALVES 049699828504 
 

LOTE ITENS DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

2 

1 
ORNAMENTAÇÃO DE 
CORPO, CONTENDO FLORES 
E MORTALHA 

SER 60 R$228,00 R$13.680,00 

2 

SERVIÇO DE TRANSLADO 
POR QUILOMETROS 
RODADOS FORA DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO 

KM 50.000 R$1,00 R$50.000,00 

3 TANATOPRAXIA PARA 
DURABILIDADE DE CORPO SER 40 R$360,00 R$14.400,00 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D8C183CA8E8B5F0130A3823B91755DC



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 25 de março de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01195 | Caderno 1

 
 
 

Página 2 de 2 
 
 

 
 
 

4 

URNA MORTUÁRIA- 
ADULTO- MEDINDO 1,90 CM 
(TAMANHO PADRÃO) EM 
MADEIRA ENVERNIZADA 
COM ALÇA DURA, SENDO 
TRÊS (03) DE CADA LADO, 
COM VISOR, TRAVESSEIRO, 
FUNDO EM, MANDEIRA DE 
PINHO E ACABAMENTO 
COMPENSADO. 

UND 80 R$456,00 R$36.480,00 

5 

URNA MORTUÁRIA 
INFANTIL- MEDINDO 0,80 
CM, EM CADA MADEIRA 
ENVERNIZADA, COM ALÇA 
DURA, SENDO TRÊS (03) DE 
CADA LADO, COM VISOR, 
TRAVESSEIRO, FUNDO EM 
MADEIRA DE PINHO E 
ACABAMENTO 
COMPENSADO. 

UND 20 R$171,00 R$3.420,00 

6 

URNA MORTUÁRIA EXTRA 
GRANDE (EXTRA GORDA) 
PARA PESSOA OBESAS - 
SIMPLES- MEDINDO 1,90- 
TAMANHO PADRÃO - EM 
MADEIRA ENVERNIZADA, 
COM ALÇA DURA, SENDO 
CINCO (05) DE CADA LADO, 
COM VISOR, TRAVESSEIRO, 
FUNDO EM MADEIRA DE 
PINHO E ACABAMENTO 
COMPENSADO. 

UND 15 R$800,00 R$12.000,00 

TOTAL  R$129.980,00 

 
Notificam-se os interessados para apresentarem recurso no prazo do art. 109, I da 
Lei 8.666/93. Fundamento a aplicação de tal prazo pela não presença dos licitantes 
na presente sessão, o que inviabilizaria a aplicação da lei específica (inciso XVII do 
art. 11 da Lei 3.555 de 8 de agosto de 2000). 
 
Lavrou-se a presente ata, que será publicada em sua íntegra do diário oficial do 
município e encaminhado por e-mail aos licitantes. 
 
 

João Dourado/BA, 25 de março de 2022. 
 
 

 
Jaheb Wagner Leite Castro 

Pregoeiro 
 
 
 
 

Sebastião da Silva Andrade 
Membro da CPL 

Adjaci Cardoso Dourado 
Vasconcelos 

Membro da Equipe de Apoio 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D8C183CA8E8B5F0130A3823B91755DC


		2022-03-25T15:39:14-0300




